
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 20-05-2021 n. 61 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 61 del 20-05-2021 
  

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA RETE TERRITORIALE "NATI PER LEGGERE". 

 

L'anno  duemilaventuno il  venti del mese di maggio alle ore 18:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE A 

 

Presenti N.    4        Assenti N.    1 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 20-05-2021 n. 61 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 20-05-2021 n. 61 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE questa Amministrazione promuove e sostiene la crescita culturale dei cittadini, 

e che intende avviare una iniziativa tesa al coinvolgimento specifico dei bambini e delle loro 

famiglie; 

 

PREMESSO, INOLTRE, CHE: 

- l'Associazione Italiana Biblioteche, l'Associazione Culturale Pediatri e il Centro Salute del 

Bambino di Trieste, hanno avviato nel 1999 il programma Nati per Leggere (di seguito 

denominato NpL) al fine di sostenere lo sviluppo dell’abitudine alla lettura nelle famiglie con 

bambini 0-6 anni; 

- gli obiettivi del programma NpL si basano su ricerche scientifiche che hanno ampiamente 

dimostrato il valore della lettura ad alta voce ai bambini fin dalla più tenera età, per favorire e 

sostenere una loro crescita armoniosa ed equilibrata, sia sul piano cognitivo che su quello 

affettivo-relazionale; 

- da un punto di vista socio-sanitario il progetto è riconosciuto valido per prevenire difficoltà 

cognitive e relazionali così come certificato dal Ministero del Lavoro, della Salute e delle 

Politiche Sociali nell’ambito della campagna nazionale Genitori più e quindi s’inserisce tra 

le azioni di prevenzione primaria della salute del bambino; 

- il programma Nati per Leggere è stato premiato dal Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali come "Migliore manifestazione di promozione del libro e della lettura di rilevanza 

nazionale” e  si è affermato come uno dei maggiori programmi di questo tipo su scala 

globale; 

 

CONSIDERATO che l’Ambito Territoriale Sociale XVI, di cui questo Comune è membro, con nota 

prot 16427 del 04/11/2019, all’interno del progetto “Centri per la famiglia” ha condiviso la 

possibilità di aderire alla rete “Nati per leggere” al fine di istituire nei nostri territori dei presidi NpL 

presso le biblioteche, nidi e scuole per l’infanzia, all’aperto e in qualsiasi posto in cui si possa creare 

un angolo adatto ad accogliere bambini insieme ai loro genitori le cui finalità principali sono: 

A. Realizzare luoghi di incontro per le famiglie dove si promuove la conoscenza dei libri adatti e 

l’esposizione alla lettura fin da piccoli; 

B. Favorire la nascita di spazi di socializzazione, condivisione, integrazione, conoscenza, 

esperienza per le famiglie e per gli operatori; 

C. Fornire informazioni, orientamenti, buone pratiche ai genitori e agli operatori per sostenere lo 

sviluppo ottimale della mente del bambino attraverso una buona relazione e attraverso i libri; 

D. Radicare le buone pratiche a favore dell’infanzia e del sostegno alla genitorialità; 

 

VISTO il protocollo d’intesa “Nati per Leggere: Leggere è familiare” che il 30 marzo del 2017 è 

stato sottoscritto tra Comune di Macerata (ente capofila), Università degli Studi di Macerata, Asur 

Marche-Area vasta 3, Federazione Italiana Medici Pediatri-Sezione della provincia di Macerata, 

Collegio provinciale delle ostetriche, Associazione Italiana Biblioteche–AIB Marche, Associazione 

Culturale Pediatri-ACP Marche e Rete delle biblioteche scolastiche della provincia di Macerata; 

 

VISTO in particolare l’art. 3 del suddetto Protocollo, che individua le principali caratteristiche e gli 

impegni che ogni soggetto firmatario deve predisporre; 

 

ATTESO che questo Comune dispone di idoneo luogo dove accogliere bambini e famiglie, munito 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 20-05-2021 n. 61 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

di raccolte librarie adatte ai bambini, nello specifico la Biblioteca comunale; 

 

RILEVATO inoltre che, ai sensi dell’art. 3 del protocollo d’intesa, è prevista la formazione 

specifica accreditata dei soggetti che entreranno nella rete, realizzata in collaborazione con il 

Coordinamento Regionale AIB-ACP Nati per Leggere nelle Marche e CSB di Trieste, i cui costi 

sono sostenuti dall’Associazione “Girasole” a cui l’Ambito Territoriale XVI ha conferito la 

gestione dei “Centri per la famiglia”; 

 

DATO ATTO che il Comune di Sarnano ha espresso la volontà di aderire alla suddetta rete 

territoriale con nota prot.16508 del 21/11/2019, e che per effetto di tale volontà la dipendente Laura 

Venanzi (bibliotecaria) ha partecipato al corso di formazione online di 16 ore, svoltosi nel periodo 

settembre-dicembre 2020, organizzato dalla suddetta associazione “Il Girasole” in collaborazione 

con il Centro Salute del Bambino di Trieste, finalizzato alla formazione di operatori e alla 

promozione di punti NpL sul proprio territorio; 

 

RICHIAMATO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 

147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del servizio interessato; 

 

CON votazione unanime e favorevole resa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di aderire al programma “Nati per Leggere” attraverso l’Ambito Sociale XVI di San Ginesio; 

 

3. di aderire alla rete provinciale “Nati per Leggere – Leggere è familiare” attraverso la 

condivisione delle finalità del protocollo di intesa che il 30 marzo del 2017 è stato sottoscritto tra 

Comune di Macerata (ente capofila), Università degli Studi di Macerata, Asur Marche-Area 

vasta 3, Federazione Italiana Medici Pediatri-Sezione della provincia di Macerata, Collegio 

provinciale delle ostetriche, Associazione Italiana Biblioteche–AIB Marche, Associazione 

Culturale Pediatri-ACP Marche e Rete delle biblioteche scolastiche della provincia di Macerata; 

 

4. di incrementare l’offerta libraria della biblioteca comunale destinata ai bambini in età prescolare 

e di promuovere iniziative coerenti con le finalità del programma NpL, in collaborazione con gli 

altri soggetti che sul territorio condividono gli obiettivi alla base dei documenti sopra menzionati; 

 

5. di  favorire l’aggiornamento delle  competenze del personale della Biblioteca per accogliere i 

bambini fin dalla nascita, i loro genitori, familiari e in generale coloro che se ne prendono cura; 

 

6. di autorizzare il responsabile del Servizio ad assumere atti conseguenti il presente dispositivo;  

 

7. di comunicare l’approvazione del presente atto all’Ambito Sociale XVI; 

 

8. di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione palese, resa nei modi di legge, 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, 4° comma  del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 20-05-2021 n. 61 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 458 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 25-05-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 25-05-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 25-05-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

